
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  68 

 Data 11/02/2021 

 

Oggetto : 
CIG ZCC309D8D - IMPEGNO DI SPESA PER ALLESTIMENTO 

FLOREALE PER CERIMONIA CONSEGNA MEDAGLIE D’ONORE  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO AFFARI GENERALI   

 

 

 PREMESSO: 

- che il Presidente della Repubblica ha recentemente conferito le “Medaglia d’Onore” riservate ai 

cittadini italiani, militari e civili, deportati ed internati nei lager nazisti e destinati al lavoro 

coatto per l’economia di guerra ed ai familiari dei deceduti; 

- che a causa della pandemia non si è potuta svolgere la manifestazione ufficiale a livello 

provinciale e che il Prefetto ha incaricato della consegna i Sindaci dei Comuni interessati, nelle 

modalità ritenute più opportune; 

- che nel nostro Comune sono sette le alte onorificenze conferite; 

- che il Sindaco, per rendere onore al patrimonio morale rappresentato dai deportati ed internati 

nei lager nazisti, ha ritenuto di organizzare, nel rispetto delle norme anticontagio, una 

cerimonia di consegna il giorno 15/02/2021 alle ore 15.00 presso la Chiesetta ex Convento di 

Via Quarteroni a Darfo; 

 

CONSIDERATO che per tale iniziativa è risultato necessario un allestimento floreale presso 

la Chiesetta ex Convento, consistente in un centrotavola, ed attesa pertanto l’esigenza di provvedere 

con urgenza;   

 

DATO ATTO: 

- che ai sensi dell’art. 26, comma 3, della Legge n. 488/1999 le Amministrazioni Pubbliche sono 

obbligate ad utilizzare i parametri di prezzo e qualità per l'acquisizione di beni e servizi 

comparabili con quelli oggetto delle convenzioni di cui all’art. 26, comma 1, della medesima 

legge; 

- che, relativamente a quanto in oggetto, non è attiva alcuna convenzione Consip; 

- che l’obbligo per gli Enti Locali di fare ricorso al M.E.P.A. (Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 

207/2010 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed al di 

sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 130, Legge 30/12/2018 n. 145); 

 



CONTATTATA allo scopo la Ditta L’Angolo Fiorito (con sede in via Manifattura n. 28 a 

Darfo Boario Terme – PI 01671730982) che si è resa disponibile alla fornitura di un centrotavola 

floreale, al corrispettivo di € 80,00 (IVA al 10% esclusa); 

 

RITENUTO di procedere mediante affidamento diretto, a norma dell’art. 36 co. 2 lett. a) del 

D. Lgs. 50/2016;  

 

DATO ATTO che la Ditta l’Angolo Fiorito ha rilasciato, in assenza di iscrizione INPS, 

auto-dichiarazione ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000 riferita alla regolarità contributiva, pena 

la decadenza dei benefici eventualmente conseguiti e le sanzioni penali previste dall’art. 76 del 

citato D.P.R.;  
 

VISTI:  

‐ il bilancio di previsione 2021-2022-2023 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 58 in data 28 Dicembre 2020, esecutiva ai sensi di legge; 

‐ il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) ed il piano della performance per il triennio 2021-2022-

2023, approvati con deliberazione della Giunta Comunale n. 9 in data 27 Gennaio 2021, 

dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

ACCERTATO che la spesa complessiva di € 88,00 (IVA al 10% compresa), trova copertura 

finanziaria al capitolo 01111.03.0500 del bilancio 2021; 

 

VISTO il Regolamento di contabilità comunale approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 41 in data 29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge; 

 

VISTI gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di 

funzioni dirigenziali” del D. Lgs. 267/2000 (T.U.EE.LL.); 

  

VISTO il decreto del Sindaco n. 11 in data 24/12/2020 relativo all’attribuzione di incarichi 

di responsabilità e direzione dei servizi; 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 

attestare, come si attesta con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza 

dell’atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e l’art. 5 

del vigente Regolamento comunale dei controlli interni;  

 

DATO ATTO:  

- che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 

- che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione all’albo pretorio comunale on-line 

per quindici giorni consecutivi e sul sito internet del Comune nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013;  
 

DETERMINA 

 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo;  

2. di affidare alla Ditta L’Angolo Fiorito (con sede in via Manifattura n. 28 a Darfo Boario 

Terme – PI 01671730982) la fornitura di un centrotavola floreale in occasione della 



cerimonia di consegna delle Medaglie d’Onore prevista per il 15/02/2021 presso la Chiesetta 

ex Convento, dietro corrispettivo di € 88,00 (IVA al 10% inclusa) – CIG ZCC309D8D ; 

3. di impegnare pertanto la somma complessiva € 88,00 (IVA al 10% compresa) al capitolo 

01111.03.0500 del bilancio 2021; 

4. di precisare che l’obbligazione sarà esigibile entro il 31/12/2021;  

5. di precisare che il pagamento avverrà a seguito di emissione di regolare fattura da parte della 

Ditta, mediante apposizione di timbro di liquidazione sul documento, come previsto dall’art. 

25 del Regolamento di contabilità e previa verifica della regolarità contributiva della ditta; 

6. di trasmettere la presente determinazione: 

- al Responsabile dei Servizi Finanziari per la prescritta apposizione  del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa; 

- all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line e per la 

pubblicazione sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, 

ai sensi del D.Lgs n. 33/2013; 

7. di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso del competente 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di 

pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 

 

 

 

  IL RESPONSABILE DEL SETTORE   

  Luisella Pedersoli / INFOCERT SPA 

 

 


